DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  35Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/89844 ADELMO ERMITA DE
SOUZA FAZENDA LUZITANA 342,2651 HA RONDON DO PARÁ 583/2023

Belém(Pa), 11/07/2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 961911

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0578/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR  LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3168379/1 Fernando José Alves Palheta GEO 17/07/2023 a
15/08/2023 2022/2023

57194653/5 Jacyara Moreira Rodrigues de Sousa SPA 02/08/2023 a
16/08/2023 2022/2023

80845162/1 João Bosco Rodrigues de Castro Junior CGIR 17/07/2023 a
15/08/2023 2022/2023

80845201/1 Jorge do Carmo dos Santos Farias GEO 17/07/2023 a
15/08/2023 2021/2022

5324734/5 José de Jesus Cunha Azevedo  S-5 01/08/2023 a
30/08/2023 2022/2023

5947548/2 Leticia de Fátima Reis de Vasconcelos GAT 03/07/2023 a
01/08/2023 2022/2023

57191750/1 Mariceli Nascimento Moura  DEAF 03/07/2023 a
01/08/2023 2022/2023

3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini GDA 21/08/2023 a
19/09/2023 2022/2023

5214670/4 Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery DAF 15/07/2023 a
03/08/2023

2021/2022

5960262/1 Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana GEO 17/07/2023 a
05/08/2023 2021/2022

Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp/pela Presidência
Portaria nº 013/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 10
de julho de 2023.

Protocolo: 961906

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2792/2023 - ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1420724 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula
n° 5870968/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder na ausên-
cia do(a) titular PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES, matricula
5949394/1, GEP-DAS 011.3, no período de 01/07/23 A 30/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 961846

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
32/2021 PUBLICADA NO DOE Nº 35.458 DE 03.07.2023,

PROTOCOLO: 955642.
Onde se lê: Contrato 19/2021.
Leia-se: Contrato 32/2021.

Protocolo: 961504

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2801/2023 Objetivo: Dar continuidade ao atendimento duran-
te o período de gozo de férias do servidor local no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: AVEIRO/
PA Servidor: 572008220/ RAQUEL BATISTA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 02/07/2023 a 07/07/2023.Ordenador:
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 961457
Portaria: 2802/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização de Eventos Agro-
pecuários nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ, TAILÂNDIA/PA Servidor: 5214564/
JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) /
3,5 DIÁRIAS / 29/06/2023 a 02/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 961461
Portaria: 2800/2023 Objetivo: Realizar avaliação Técnica e administra-
tiva nas ULSAs e EACs pertencentes a jurisdição da Gerência Regional de
Castanhal, no que se refere às atividades dos programas oficiais das àreas
animal e vegetal, bom como avaliar a padronização de documentos admi-
nistrativos nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, SÃO DOMINGOS DO CA-
PIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, TERRA ALTA/PA Servidor: 55586095 /
JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 19/06/2023 a 23/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 961448
Portaria: 2799/2023 Objetivo: Realizar atendimento a notificação de
doenças. Ocorrencia Sisbravet no município. Justica-se o pedido de diária,
pelo fato de que a propriedade onde será realizada o atendimento, fica
a mais de 100km da sede do município, sendo necessário o acesso pelo
município de Marabá, com mais de 6 horas para realizar o atendimen-
to.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM JESUS
DO TOCANTINS/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor:
5960831 / SERGIO ATAIDE DOS SANTOS (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO)
/ 0,5 DIÁRIA / 21/06/2023 a 21/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 961441
Portaria: 2798/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização de Eventos Agrope-
cuários nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ITUPIRANGA, JACUNDÁ, TUCURUÍ/PA Servidor:
5214564/ JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 22/06/2023 a 27/06/2023.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 961432

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Protoco-
lo 960751 (publicada em 10/07/2023) –Onde se lê  “PAE E-2023/2161280
” Leia-se “PAE E-2023/2164603”.

Protocolo: 961574
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA: 0402/2023, - PUBLICADA NO DOE
Nº 35. 445 DE 22/06/2023

Onde se lê: Gozo de Férias.
Leia-se: Gozo de Licença Prêmio.

Protocolo: 961597

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 043/2023;BENEFICIÁ-
RIO:RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS;MATRÍCULA;57175940;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM CAPACITA-
ÇÃO DE MANEJO DE AÇAIZAIS DE MÍNIMO IMPACTO.PF-5721 ; PROGRAMA
:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE;01.500.0000.01;ELEMENTO
DE DESPESAS:339030 =R$2.000,00; DESTINO:GURUPÁ;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENA-
DOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 961670